Collig. 2. ut comparetur possessio vera, seu corporalis rerum diversarum (v. g. domorum, prædiorum) opus esse singulas corporaliter apprehendere; vel intrare secundum aliquid uniuscujusque; quia, quando id, quod apprehenditur, non est quipiam toti v. g. fundo commune, sed peculiare aliquius partis (ut si possessio servitutis, itineris, aut aqueductus, per aliquem fundum capiatur) tunc opus est intrare, actumve servitutis exercere, in totam illam partem.

Collig. 3. ad acquirendam possessionem ususfructus totius aliquius fundi, sat is esse intrare partem quamlibet fundi capiendi possessionem ususfructus totius fundi; eo quod ususfructus esse soleat totius fundi. Quando vero res, cuius est comparanda possessio, capi consuevit, non per partem sui, sed per aliquid aliud, ut equus per capistrum, vitium per vas, &c. tunc satis est eam accipere per id, per quod accipi consuevit; ita Faber. Inst. de rerum divis. §. item si quis. Ex quo habetur quarundam rerum possessionem, per adjacentia comparari, ut in allatis exemplis ostensum est.

Collig. 4. ad possessionem naturalem semper necessarium esse habere adjunctum animum possidendi, habendivè rem ut suam, sive justè, sive injustè; & sive isanimus possessionem efficiat civilem, sive non. Quare, si quis, in absentia alterius, occupasset rem vaciam possessore naturali, non quidem animo illam possidendi, sed eam habitandi, aut ea utendi, non diceretur possidere illam naturaliter, sed so-

lum

lum tenere rem illam aliquo alio fine; sic Molina cit. tom. I. tr. 2. D. 12. num. 10. qui subjungit, possessiones naturalem, & civilem, probabilius esse duas possessiones, subiecto separabiles, & si in eodem subiecto concurrant, conscientes, utnam.

983. Collig. 3. quāmvis verum sit, quod per eum generaliter possideamus, qui nostro nomine possidet, L. generaliter, ff. de acquirend. possess. intelligi tamen, si per alium iustē. Hinc quando aliquis est ejus conditionis, ut, quod acquirit, non sibi, sed alteri acquirat (ut filius Patri, aut servus Domino) si rei alicujus justam apprehendat possessionem, non est ipse, qui possidet, sed Pater, aut Dominus per eum, ut habetur Inst. per quas personas nobis acqui. §. item vobis, & §. item placet, & L. rem, & L. quod servus, ff. de acquir. possess. Dixi, iustē; quoniam si injusta esset, nec sibi, nec Patri, aut Domino eam compararet, sed maneret possessio apud antiquum possessorem, non obstante, quod is, qui incapax est sibi acquirendi rem illam, occuparet; ita habetur juribus citatis.

984. Sed quid, si talis, qui ejus conditionis est, ut, quod acquirit, non sibi, sed alteri acquirat, rei apprehendat animo sibi acquirendi? Resp. quod nihilominus non sibi, sed alteri acquirat, puta filius Patri, servus Domino per L. Rem. ff. de acquirend. possess. Unde, quando dicitur, ut per alium possessionem comparemus, requiri, quod in eo sit animus eam nobis acquirandi, intelligi, nisi sit ejus conditionis, ut sibi non acquirat, sed alteri; sic Molina cit. n. 13. & seqq.

§. II.

Qualiter acquiratur possessio per apprehensionem rei fictam?

985. **M**ultiplices hujus rei modos enumerauit Authores; procedit autem in præsens quæstio de acquirenda possessione rerum corporalium. In jure Canonico extat c. Contingit. 9. de dolo, & contumac. ubi Innocentius III. in Concilio

generaliter constitutionem fecit, quæ sic habet: contingit interdum, quod, cum auctori ob contumaciam adversæ partis, adjudicatur (causa rei servandæ) possessio, propter Rei potentiam, sive dolum, Actor intra annum rem custodiendam nancisci non potest, vel acquisitam amittit, & sic (cum secundum multorum assertionem verus non efficeretur post lapsum anni possessor) reportet commendum de malitia sua Reus. Ne igitur contumax melioris, quām obediens conditionis existat, de canonica equitate sancimus, ut in casu premesso, actor verus constituantur, elapsō anno, possessor. Ex hoc textu deducitur primus modus (de benignitate canonica) etiam sola rei apprehensione ficta, possessionem post annum acquirendi in calu, quo quis in possessionem bonorum custodiarum causâ missus, & illam corporaliter obtinere non potuit propter dolum, vel potentiam Adversarii, si interea Reus contumax non comparuit; & hoc, ne contumax sit melioris conditionis.

Dubitari potest, an idem procedat, si 985. contingat, talem per annum non posse venire in possessionem, ex alio impedimento v. g. quia propter inundationes, vel locorum insecuritatem, non potest pervenire ad locum, quo sita sunt bona, quorum possessio capienda foret per corporalem rei apprehensionem? affirmat aliqui ex L. quāmvis 13. ff. de bonis auctoritate Judicis possidend. Verum ex hac legi solū sequitur in casu, quo Reo nulla bona sunt, in quodrum possessionem Creditor mitti possit, sine corporali apprehensione rei, acquisiti possessionem, si Debitor postea bona quādam acquirat; quia tamen in præcedente L. 12. §. 2. dicitur: *Si propter naturam rei, veluti, si prædiuum inundatum sit, aut propter latronum potentiam, non potest possideri, recte dicitur, non esse quod possideatur (ubi clarè sermo est, de impossibilitate consequendi veram possessionem corporalem, sicut, ubi nulla bona sunt, quæ possideri possint) lex, quāmvis, inerit loqui etiam de hoc casu.*

Nec obstat, quod possessio sit aliquid facti, & consequenter non acquiratur solo animo, ut aliqui volunt; nam nec nos dici-

dicimus, illam acquiri solo animo; asserimus tamen sufficere quandōque rei apprehensionem solum factam, per ordinem ad certos juris effectus, ubi jus ipsum sic disponit; qualiter in hoc c. ubi dicitur, missum in possessionem bonorum ex Judicis decreto custodiae causā, post elapsum annum Reo non comparente, effici verum possessorem, si bona illa corporaliter apprehendere prohibitus fuerit Adversarii dolo, potentia, vel alio impedimento; nam ex hac facta bonorum apprehensione (quae illi constituitur ex Decreto Judicis mittentis eum in possessionem ejusmodi bonorum) non consequitur commoda verae possessionis ante lapsum anni, sed dunataxat custodiae; secus, post anni lapsum; at sic possessionem istam non acquisivit solo animo, sed etiam rei apprehensione, sed facta; sic Layman in c. contingit. 9. b. t. n. i.

988.

De jure autem civili plures alii modi sunt; hinc quæstio est. 1. an alius possessionem suam possit in me transferre, nullā rei apprehensione verā, seu corporali ex parte mea interveniente? Resp. posse. 1. in casu, quo quis mihi vendit, vel donat fundum, & sibi retinet solum usumfructum, constituendo se rei possessorem nomine Emptoris, ut dicitur L. Quisquis 28. C. de donationibus, ibi: quisquis rem aliquam donando, vel in dotem dando, vel vendendo, usumfructum ejus retinuerit, etiamsi stipulatus non fuerit, eam continuo tradidisse credatur, nec quid amplius requiratur, quo magis videatur facta traditio: sed omnimodo idem sit in his causis, usumfructum retinere, quod tradere: ex quo sequitur, in hoc casu ejusmodi venditionem, vel donationem, jurificatione haberri pro traditione ceteroquin requisita ad veram rei capiendam possessionem.

989.

Quæstio altera est, an ad acquirendam rei veram possessionem sufficiat, loco corporalis ejus apprehensionis, apprehensio facta; qua sit acceptata clavilum traditione, te præsente, & non sola causa custodiae; vel traditione instrumenti, seu Scripturæ continentis jus verae possessionis tradenti competenter? vel nutu oculorum; quo insinuet, se fundum in alterius possessionem tradere?

Tom. II.

ut concedat alteri facultatem apponendi custodiam; vel, ut rem emptam signet? &c. Resp. quod sic. Nam hæc juris dispositione habentur quoad juris effectus ex vera rei apprehensione, ac possessione nascentes, loco corporalis apprehensionis. Ad hoc probandum variæ adduci possunt leges. Primo enim L. Possessio. 1. ff. de acquirend. poss. §. si jusserrim. 2. i. ibi: si jusserrim venditorem procuratori rem tradere, cum ea in præsentia sit, videri mihi traditam, Priscus ait. Idemque esse, si nummos debitorem jusserrim alii dare. Non est enim corpore, & actu necesse deprehendere possessionem; sed etiam oculis, & affectu. Et argumento esse eas res, quæ propter magnitudinem ponderis, moveri non possunt, ut columnas: nam pro traditis eas haberi, si in re præsenti consenserint: & vina tradita videri, cum claves cellæ vinariae emptori tradita fuerint. Deinde L. quod meo 18. §. si venditorem. 2. ff. eod. ibi: si venditorem, quod emerim, deponere in mea domo jusserrim: possidere me certum est; quamquam id nemo, dum attigerit; aut, si vicinum mihi fundum mercato venditor in mea turre demonstret, vacuanque se possessionem tradere dicat: non minus possidere cepi, quam si pedem finibus intulissim. Tertio ex L. Quarundam. § 1. ff. eod. ibi: quarundam rerum animo possessionem adipisci nos ait Labeo: veluti si acervum lignorum emero, & eum venditor tollere me jusserrit, simul arque custodiam posuisse, traditus mihi videretur. Idem juris esse vino vendito, cum universe amphora vini simul essent. Sed videamus (inquit) ne hæc ipsa corporis traditio sit: quia nihil interest, utrum mihi, an & cuilibet jusserrim, custodia tradatur? In eo puto hanc questionem considerare, an etiamsi corpore acervus, aut amphora adprehensa non sunt, nihilominus tradita videantur; nihil video interesse, utrum ipse acervum; an mandato meo aliquis custodiat? utrobique enim animi quodam genere possessio erit estimanda. Hæc dicta sint de jure communi; nam quæ sunt ex particularibus locorum statutis, & consuetudinibus, longum nimis, & fortasse nec competenter, resolvi possunt; propter

I i

pter nimiam earum varietatem , cui communis regula statui possit ; illud solum adverterim , vehementer errati a procedentibus eo solum fundatis titulo , quia jam sic est in usu , in praxi , in consuetudine ; nam nec usus , nec praxis , nec constitudo jus ullum tribuit , nisi rationabilis , hoc est , digna , quae sit materia legis ; & accedit consensus legalis ejus , cuius est illam approbare , ut ostendimus L. 1. tit. de consuetud.

990.

Dubitari tamen potest , an , cum in divisione hereditatis tibi obtingit certa pars (fundus v. g. vel pars domus) altera cohæredi ; iste autem tibi deinde cedat etiam partem suam , sufficiat , pro acquirenda possessione etiam partis cessæ , quod tu prius apprehenderis tuam partem , sic , ut cessio alterius etiam pro sua parte , tibi sit instar apprehensionis factæ , sufficientis ad acquirendam possessionem etiam partis cessæ , sine alia ejus apprehensione a te facta ? Resp. negativè , ex n. 982. supponitur enim in hoc casu , quod animus Titii v. g. rem , seu portionem suam apprehendantis , tanquam suam , se non extenderit ad partem cohæredis non apprehensam ; nec pro tali casu extat juris dispositio fingenantis cessionem haberi pro vera , seu corporali partis cessæ apprehensione , nisi accedit aliquod eorum in cessione , de quibus a n. 985. sed sic sumus extra causum ; & ita sentire videtur Haunoldus tom. 1. de jure , & just. tr. 3. numer. 217.

991.

Not. præterea inter modos acquirendi possessionem , sine nova rei apprehensione , nimirum verâ , ex parte acquirentis per seipsum facta , numerari etiam modum eam acquirendi per clausulam constituti ; qui est modus generalis , quando præcedente quocunque titulo ad transferendum Dominium habili , constituis te possessorem nomine illius , cui rem alienasti ; quia ex constitutione quasi procurator illius effectus es , arg. L. quod meo , ff. h. t. ibi : quod meo nomine possideo , possum alieno nomine possidere ; nec enim modo mihi causam possessionis , sed desino possidere , & alium possessorem Ministerio meo facio ; &c. Procurator alienæ possessioni præstat Ministerium ; & quamvis de hoc jam ege-

rimus supr. illud tamen notandum adhuc videtur , quod iste modus per clausulam constituti constituendi alteri possessionem in fundo empto , vel donato , sit loco traditionis ; quarè si donans aliqui fundum , seipsum , loco & nomine donatarii , constitueret possessorem , & donatarius hanec constitutionem acceptaret , censeretur ei fundus jam traditus , & donatione etiam perfecta.

§. III.

Qualiter acquiratur possessio rerum corporalium?

Seu , quod idem est , iurium ? pro quo 992 not. quædam jura esse , quæ quasi inhærent rebus corporalibus (ut sunt servitutes) quædam , quæ non ; ut *jus eligendi* , *postulandi* , &c. possesio , vel quasi possesio iurium non inhærentium rei corporalis acquiritur per usum , & exercitium , tanquam jure debitum cum scientia , & patientia illius , cuius intererat prædictum usum concedere , vel impeditre ; de jure civili probatur communiter ex L. Quoties 2. ff. de servitutibus ; ibi : *ego puto usum ejus iuris pro traditione accipiendum esse* ; ideo quæ interdicta veluti possessoria confirmata sunt ; item ex L. 2. C. de servitut. & aqua ; L. 3. Q. dare. ff. de usufruct. at haec leges procedunt non tantum de acquirenda possessione iurium non inhærentium , sed etiam inhærentium rei corporali. Requiritur autem scientia , & patientia potentis concedere , vel impeditre talium usum , & exercitium , ut istis actibus possesio acquiratur , ne acquirens alieni juris fur , & usurpator censesatur.

De possessione , vel quasi possessione iuris eligendi acquisita per exercitium electionis activæ acquistum , extat c. Cum Ecclesia 3. h. t. natm , cum vacante Cathedrali Ecclesia Sutrinâ , Canonici Episcopum eligissent , at ejus confirmationem a Sede Romana postulassent , opposuerunt se Clerici Conventionalium Ecclesiastum , electionem impugnarites ; quod ipsi , qui erant in possessione , simul cum Canonicis a clive eligendi Episcopum in illa Cathedrali , exclusi , & contempti essent .
Pon-

Pontifex (ubi dicti Clerici suam possessionem legitimè probassent, ex eo, quod rite docuerint, se in trium Episcoporum electionibus, ante hanc, celebratis praesentes adfuisse, & vocem habuisse eligendi) præmissam electionem factam à Canoniceis, contradicentibus Clericis, & exclusis, decrevit irritandam, Clericos in eam quasi possessionem (quam ante controversiam motam habebant) reducendo. Nec obstat, quod in eod. c. 3. Pontifex à Clericorum impetitione super electionibus faciendis Canonicos Sutrinensis Ecclesiaz absolvat, & Clericis illis imponat perpetuum silentium; nam aliud est, Clericos habere possessionem juris eligendi; aliud habere proprietatem talis juris; possessionem ex usu præterito illis non negat; sed tantum proprietatem; & quoad hoc illis imponit silentium; quia, licet probaverint, se per trium electionis exercitium acquisivisse possessionem juris eligendi; non tamen probarunt, compleatum esse tempus possessionis; ut prescriptione proprietatem acquirerent; ut clare constat ex tex-
tu, ibi: cum secundum statuta canonica electionis Episcoporum ad Cathedralium Ecclesiarum Clericos regulariter pertinere noscantur, nisi alibi secus obtineat de consuetudine speciali; nec ex eo, quod Clerici antedicti, se inter eligentes, Sutrinos Episcopos probaverunt tertio extitisse, jus eligendi, propter brevitatem temporis, usque ad prescriptionem legitimam non producti, sibi acquirere posse-
runt, & actore non probante, qui conveniuntur, & si nihil praestiterit, obtinebit: ab eorum impetitione super electionibus faciendis vos duximus absolvendos, sapientis Ecclesiarum Clericis super hoc per-
petuum silentium imponentes.

Loquendo autem de acquirenda pos-
sessione jurium inhærentium rei corporali, constat ex dictis, eam pariret acquiri per usum, & exercitium cum scientia & patientia Domini, qui talem usum potest jure concedere, vel impedire, ut diximus ex L. quoties, supr. dictu? ubi tamen nota non sufficere qualem cùnque patientiam domini, non impedientis talem usum; nam si dominus patitur talem usum, & exercitium ex sola benevolentia, amicitia, precario, &c. talis usus, ac exercitium non sufficit ad acquirendam posses-

sionem juris, faciendi deinceps tale ex-
ercitium, & usum; tunc enim non ex-
eretur tanquam usus exercenti debitus; alias, precario, vel ex mera gratia frequenter admissus ad mensam alterius, acquireret possessionem juris exigendi talem ad-
missionem, tanquam debitam; quod ta-
men dici non potest. Et ideo, ut ex tali
usu ac exercitio possessio juris capiatur,
propterea, quod Dominus sciat, & patiatur illud exercitium, advertendum est ad qualitatem actuum, qui exerceuntur, at
sint ex illorum numero, qui communiter conceduntur solum ex benevolentia;
vel non, nisi, cùm permittuntur, quod credantur debiti; advertendum quoque erit ad qualitatem personæ, cui talis usus per-
mittitur; si enim is, qui exerceat talem
usum (v. g. iter, per fundum Domini) sit
huic specialiter amicus, aut alio titulo
coniunctus, ex quo potius amicitia, ac
benevolentia ratio, quam debiti præsumi-
tur; non juvabit talis usus uno tantum, vel altero ædu exercitus ad acquirendam
possessionem,

Ex hoc colliges, qui probare potest et-
iam unicum actum (v. g. quod tanquam
Elector activè concurrerit ad electionem
Prælati talis Ecclesiaz) exercitum scienti-
bus, & patientibus illis, qui coeteroquin
poterant concedere, vel impedire, suffici-
enter probare, se adeptum possessionem ju-
ris eligendi Prælatum talis Ecclesiaz; ni-
si vel ratione personæ sic admissæ, vel ra-
tione circumstantiarum præsumi merito
possit, esse dissimulatum merae precario, &
sola benevolentia; quæ præsumptio locum
non haberet, si talis nullam benevolen-
tiam, aut conjunctionis prærogativam
haberet; ratio sumitur. i. ex L. i. §. qua-
suum. ff. de aqua quotid. ubi ad proban-
dam quasi possessionem, ducendi aquam
per fundum alterius, sufficit probare, se-
mel aliquem fuisse usum.

Hoc ipsum probat Pirhing. b. t. n. 10.
ex c. cùm de beneficio. 5. de præbend. in 6.
ex hoc enim concludit, eum, qui semel
elegit intra 4. annos, esse in quasi posses-
sione juris eligendi; & pro hac opinione
citat glossam in c. cùm ab Ecclesia, b. t. vi.
in trium. In dicto c. 5. dicitur, conce-
sum impetranti mandatum de sibi provi-
dendo beneficio seculari; intelligi debere
de illo, quod per Clericos seculares posses-
sum

sum est usquæ ad legitimam præscriptio-
nem, ut habet rubrica; seu, ut habet tex-
tus, quod tanto tempore ab uno, vel pluri-
bus secularibus Clericis, institutis in eo
Rectoribus, continuè, ac pacificè gubernat-
atum est, ut præscriptio legitima sit com-
pleta; etiam si antè, vel post Religiosi mini-
straverint in eodem.

997. Videri posset alicui, possessionem ju-
ris, per unicum Rectoris secularis *institu-*
tionem in beneficio, prius gubernato
quandoque per Regulares non acquiri;
sed tantum per *præscriptionem*, quod hic
est extra statum quæstionis; dicendum
tamen etiam ex hoc textu recte probari,
quod diximus n. 995. nimurum per un-
icum actum non gratuitò concessum, seu
à sciente domino non impeditum, acquiri
possessionem juris; cum enim textus
affirmet, ex unica investitura, seu institu-
tione Clerici secularis, in tali beneficio,
posse acquiri jus, ut deinceps Clerici secu-
lares in tali beneficio institui possint; præ-
scriptio autem non procedat sine posselli-
one continuata pacificè, necesse est, quod
etiam ex unico actu institutionis, acquiratur
possessio talis juris.

998. Colliges 2. si actus, qui exercetur, est
talis, ex quo præsumi possit, illum à
Domino non impediti nisi ex benevolen-
tia, esto etiam frequenter fiat, conse-
quenter non, tanquam non debitum, non
sufficere unum actum ad acquirendam
possessionem, prout colligitur ex L. I. ff.
de itinere actuque privato, ubi Prætor
ait: quo itinere, actuque privato, quo de-
agitur, vel via, hoc anno nec vi, nec clam,
nec precario ab illo usus es, quo minus ita
utaris, vim fieri veto. Hoc interdicto
continetur remedium retinendæ hujus
possessionis specialis, & explicatur Q. 2.
ibi: hoc interdicto Prætor non inquirit,
utrum habuit jure servitutem impositam;
an non? sed hoc tantum, an itinere,
actuque hoc anno usus sit non vi, non
clam, non precario &c. Si modo anno
usus est vel modico tempore, idest, non mi-
nus, quam triginta diebus.

999. Ex hac juris dispositione deducitur, ad
acquirendam possessionem *servitutis*, seu
juris itineris (eundi scilicet, vel currus du-
cendi per fundum alterius) non acquiri
uno actu, sicut n. 995. diximus de posses-
sione juris, v. g. aquæ ducendæ, tigni im-

mittendi, & aliis juribus, præsertim non
inhærentibus rei corporali; nam in pos-
sessione itineris aliud merito statuendum
erat, quia sære ex præsumpta facultate,
jure amicitiae, aut similis conjunctionis
per alienum fundum ire solemus. In
servitute igitur itineris, ut quis juris posse-
sionem obtineat, requiritur, ut, qui posse-
sionem istam prætendit, tali itinere per
fundum alienum usus fuerit intra annum
à die interdicti retrò numerandum; &
quidem diebus triginta illius anni, ac op-
pinione *competentis* sibi *talis servitutis*,
seu juris sumendi iter, seu transitum per
talem fundum; sic colligitur ex cit. jure;
& constat ex L. ult. ff. quemadmodum ser-
vit. amitt. nam omne jus consistit in de-
bito, ut ait Abbas in c. cum in Ecclesia. h. t.
n. 25.

Cœterū, eti si quis prætendens posse-
sionem acquisitam ex usu, & exercitio,
probare debeat scientiam, & patientiam
Domini; videtur tamen hoc non exigi;
sed potius præsumi, quando probat, ejus-
modi usum durare jam à tempore imme-
moriali; imò etiam tricenario, ut existi-
mat Pirhing b. t. n. 10. Q. Secundo; dans-
rationem, quia tanto tempore, jus illud
adipisci potuit *præscriptione*; sed dubitari
potest, quomodo usus, & exercitium dare
possit possessionem juris, titendi, vel exer-
cendi certos actus in, vel circa rem aliena-
nam? præsertim, si, ut aliqui volunt, ad
acquirendam solam possessionem juris
non requiratur bona fides, sicut in præ-
scriptione, per quam alteri, contra quem
præscribitur, admittitur Dominium, &
transfertur in præscribentem. Dixi, ut
aliqui volunt; nam Pirhing. cit. §. bona
fides, ait: bona fides (ut scilicet quis exi-
stimet, sibi jus competere) non requiritur
quidem ad acquirendam possessionem ju-
ris alicujus; ut tradit Abbas cit. n. 26. re-
quiritur tamen ad usucapiendum, sive
præscribendum jus v. g. eligendi, ita, ut si
per duos actus, imò etiam unicum fa-
ctum electionis, vel collationis acquisita
sit possessio juris eligendi, vel confe-
rendi.

Dupliciter fieri potest, quod quis exer-
ceat actum, vel usum juris alieni, vel in,
aut circa rem alienam; primò, sciens, ni-
hil juris in ordine ad talem actum sibi
competere, quo casu tale exercitum fit
mala

malæ fidei: secundò: existimans, sibi competere jus exercendi talem, & consequenter debitum, ut in eo exercitio non impediatur, ad hoc existimandum inductus his, vel similibus motivis, & rationibus: si fama vicinæ est de debito talis actus; si sunt indicia, vel signa, commune iter, vel saltem vicinæ; si Antecessor pariter eodem exercitio usus est &c.

1002. In primo casu per usum, ac exercitium *malæ fidei* videtur non posse acquiri possessio juris, nisi dominus, qui potest concedere, vel impedire, non impedit, etiam in casu, quo alter talem usum tanquam debitum prætendit; tunc enim videtur conseruire, ac illi jus constituere: 2. si dominus quidem tentet impedire, sed inefficaciter; puta, si alter opponendo se, vi prævaleat; & iste, cum possit, intentando actionem contra illum non resistat, & quasi animo deposito talem in usu relinquit; tunc enim quoad talem usum deinceps respectu illius Invasoris, videtur rem derelinquere; quo casu possessionem juris, impediendi alios à tali usu, amittit; & alter, etiam juris dispositione subintrat: ubi autem usus & exercitium fit bona fide, non usus, sed jus, & lex possessionem tribuit.

1003. Dubitati præterea potest, an, & qualiter possessor, à rei domino vocatus in judicium, ut à tali usu vel exercitio desistat, vel possessionem justam prober, id docere teneatur? Ad 1. partem responsio est affirmativa, ne scilicet habeatur tanquam injustus, & malæ fidei possessor; ad 2. Resp. possessionem *justam*, seu *bona fidei* ab eo sufficienter probari, si doceat, se talem usum, ac exercitium, tanquam sibi debitum, fecisse, persuasum ex illis, vel similibus motivis, de quibus n. 1001. Notandum autem, possessori seruitutis, vel itineris, tanquam sibi debiti in alieno fundo, non obstat, esto fundi dominus ei objiciat, quod integro anno non sit usus itinere per talem fundum; si allegatis possessionem doceat, se quidem hoc anno non esse usum tali itinere propter impedimentum, v. g. inundationem; usum tamen anno præcedente saltem 30. diebus, idque ex cit. L. 1. §. Si quis. ff. de itinere, actuque privato, ibi: potest repetita die hoc interdicto uti per integrum restitutionem ex illa parte (id

An sine apprehensione corporali hæres acquirat possessionem rerum hereditariarum?

Q. IV.

V Idetur affirmandum. 1. quia *hæreditas*

1004.

est successio in universum jus, quod habuit defunctus: atqui *possessio* est jus, ut patet ex dictis; nam licet ejus inchoatio in facto consistat, in conservari tamen dicit jus detinendi rem semel possessam; ergo etiam hoc jus transmittetur una cum aliis ad hæredem. Deinde, hæredi prodest *possessio* defuncti, quæ per continuationem servit ad absolvendam usucacionem, §. *diutina. Institut. de usurap.* atqui non prodest, si non transmittetur, quia non continuaretur *possessio*; ergo transmittitur *possessio* non minus, quam Dominium aliarum rerum: tertio, hæres in usucacionem succedit, L. *cum miles 30. ff. ex quibus causis major. in integr. restit.* & ratio redditur in textu, ibi: *quia possessio defuncti, quasi juncta, descendit ad hæredem, & plerumque nondum hæreditate aditâ completur: quartò, Pater, & filius una eademque persona esse censentur: ergo si Pater possedit, censetur filius possidisse.*

Dicendum tamen negativè cum *Co-*

1005.

varr. Variat. resol. 3. Gail. l. 2. observ. 129.
& 159. & alii. Prob. 1. ex L. 30. §. 5. ff.
de acquirend. possess. ibi: quod per Colonum possideo, hæres meus, nisi ipse natus possessionem, non poterit possidere: & additur ratio generalis, desumpta ex conceptu possessionis: retinere enim animo possessionem possimus adipisci non possimus. *Prob. 2. ex L. i. §. 15. ff.* *H*is, qui testamento, ibi: *possessionem hæreditas non habet, quæ facti est, & animi: sed nec hæredis est possessio, antequam possideat; quia hæreditas in eum id tantum transfundit, quod est hæreditatis: non autem facit possessio hæreditatis.* Ex his legibus universalis ratio deducitur pro sententia negante: nam hæres per hoc, quod talis sit, nihil acquirit, nisi quod est

est hæreditatis; sed possessio non sicut hæreditatis; quia possessionem hæreditas non habet, cùm sit facti, & animi: ergo.

1006. Ad rationes in contrarium in n. 1004. Resp. ad 1. cum distinctione maj. hæreditas est successio in universum jus *transferibile*, quod habuit defunctus, C. ma. in universum jus etiam *intransferibile*, N. ma. dist. min. sed possessio est jus, *intransferibile*, C. min. *transferibile*, N. min. & conseq. Si enim hæres succederet in jus defuncti etiam *intransferibile*, posset se ipsum hæredem scribere; quia defunctus habuit jus, ipsum scribendi hæredem; possessionem porrò *bonorum*, quæ transmittuntur ad hæredem, non esse jus *transmissible*, ex eo constat; quia sic non minus hæres extraneus, quam suus, vel necessarius, hoc ipso rerum hæreditiarum evaderet possessor sine omni suo facto; quod nec contrarii admittunt, & repugnat iuribus præced. num. allatis.

1007. Ad 2. Resp. 1. totum argumentum posse instari in hærede etiā extraneo, cūm & huic proposito possesso defuncti in ordine ad continuationem usucaptionis, quin eo ipso etiam sine suo facto evadat possessor rerum hæreditiarum: atqui hoc non admittit opinio contraria; ergo. Resp. 2. N. min. quia in eo casu *non apprehensione rei* hæreditariz continuatur in hærede possesso in ordine ad usucapiendam rem alienam bonâ fide possessam à defuncto; sed solum *speciali juris dispositione*, ut constat ex L. 44. Q. 1. ff. de Usucap. ibi: *nondum ad ita hæreditati tempus usucaptioni datum est, siue servus hæreditarius aliquid comparat, siue defunctus usucapere cœperat.* Sed hæc jure singulari recepta sunt.

1008. Deinde, aliud est possesso bonorum hæreditiorum, quæ à defuncto transmittuntur ad hæredem, tanquam *propria*; aliud, possesso bonorum *alienorum*, quæ bonâ fide continuata, nondum tamen quoad tempus completa est à defuncto; hæc possesso est inter bona defuncti; non illa; nam hæreditas possessionem non habet, quæ ipsa bona hæreditaria possideat; nam per ipsam ea non possidet, sed possidetur; at per alteram possidet bona aliena; quo posito Resp. 3. dist. ma. Hæredi prodest possesso defuncti, per quam à de-

functo possidebantur bona hæreditaria. N. ma. per quam à defuncto possidebantur bonâ fide bona aliena, C. ma. dist. min. atqui non prodest, si non transmittetur ea possesso, per quam à defuncto bona fide possidebantur bona aliena, C. si non transmittetur ea possesso, per quam à defuncto possidebantur bona hæreditaria, N. min. & sub data distinctione consecr.

Ad 3. respondent aliqui 1. idem argumentum instari in hærede extraneo; 2. alii, ibi *possessionem accipi* pro usucatione jam completa: Resp. in forma, dato anteced. quod hæres succedat in usucacionem; & dist. verba legis: possesso, quæ defunctus bona fide possedit bona aliena, descendit ad hæredem. C. quæ possedit bona propria, quæ veniunt nomine hæreditatis, N. non igitur recte sit argumentum ab illa possessione ad istam; cūm illa fundetur in jure singulare ex n. 1007. & consequenter sit diversi juris; à diverso autem ad diversum illatio nulla est.

Ad 4. Resp. cum distinctione: Pater, & filius, una, eademque persona esse cententur, per ordinem ad eos juris effectus, in ordine ad quos jus, illam *juridicam identitatem* *tingens*, istam porrigit, C. secus, N. antecedens, & suppositum conseq. quod illa identitas facta juris dispositione porrigitur ad possessionem, quæ defunctus bona sua possidebat, ut hæc possesso sine ullo facto, transiret ad hæredem; contrarium enim constat ex iuribus in n. 1005. relatis: at, quod possesso, quæ bonâ fide possidebat bona aliena, juris dispositione, ac jure singulari, transfeat ad hæredem, constat ex jure relato n. 1007.

§. V.

Qualiter infans acquirat rerum possessionem?

A Nte resolut. nos. 1. diversum esse; tunc quod infans acquirat possessionem alicujus rei per Tutorem; aliud, auctore Tutore; istud contingit; quando voluntas pupilli intervenit, & Tutor ejus voluntati accedit.

accedens, eam roborat, & confirmat; illud, quando nullā pupilli voluntate interveniente, Tutor vi sua potestatis tutelaris, nomine sui pupilli, alicuius rei possessionem acquirit. Cūm autem infans, ex vi vocis, supponat pro eo, qui fari non potest, videtur nunquam pupillo infanti posse acquiriri possessionem auctore Tutori; cūm infans, seu non potens fari, non videatur posse consensum edere, qui in tali casu deberet intervenire; sed notandum ex Pereyra in Elucidario a. n. 1164. *infanziam*, seu infantilem ætatem, de qua Pomponius, L. s. *infantis ff. de Uſufruſtu*, in septimum usquæ annum porrigit; quo completo, jure præsumitur is rationis usus in ejusmodi infantibus, qui sufficiat ad contrahenda sponsalia de futuro, quæ, licet sint adeo firma, ut uni ante pubertatem adeptam, altero invito, non licet resiliere; secus tamen est adeptam pubertate, de quo l. 4. tit. 2. de despons. impub. quibus positis:

1012. Resp. infantem, etiam *infra septennium*, posse acquirere rerum possessionem per Tutoriem; cūm enim hoc modo possit acquirere rerum Dominium, jure per voluntatem Tutoris supplente infantis animalium, seu voluntatem habendi rem, ut suam; secus est, auctore Tutori; nam in ætate *infra septennium* infans (saltem juris præsumptione) adhuc est in statu, quo voluntas ejus discerni non potest; adeoque nec Tutoris voluntas ei rationabiliter accederet, auctoritate illam suam firmando. Si autem completo septennio, etiam ante pubertatem adeptam, haberet eum rationis usum, qui eum merito discerneret à non utentibus ratione, licet nondum plenè, ac perfectè, videtur omnino etiam posse possessionem acquirere etiam auctore Tutori, juxta datam distinctionem horum terminorum ab eo, quod est possessionem acquirere per Tutoriem; sic Haunold. tom. 1. de Jure, & iust. tr. 3. num. 234. ex L. 32. §. 2. C. de acquirend. possess. ibi: *Infans possidere recte posset, si Tutori auctore capitur; nam iudicium infantis (nimis) ut plenum, & perfectum sit) suppletur auctoritate Tutoris.*

1013. Quæstio est, an infanti, accepto in secundo sensu (de quo a. n. 1011.) sine auctoritate Tutoris possit acquiri possessionem? Ratio dubitandi nascitur ex juribus; quæ

videntur sibi opposita quoad hoc punctum, ex quibus unum videtur affirmare; alterum, negare. Nam, ut habetur L. 3. C. de acquirend. possess. Decius Imperator sic loquitur: *donatarum rerum à quocunque persona infanti vacua possessio tradita corpore queritur; alioquin ne per Tutoriem possessio acquiri posset infanti; ubi clare videretur indicari, possessionem rerum donatarum, cūm traduntur, apprehensione corporali posse infanti acquiri sine Tutori; contrarium videtur dici in cit. L. 32. §. 2. relatâ in sine præcedentis num. Conciliandis porro prædictis legibus Authores adhibent plures expositiones, apud Haunold. loc. cit. videntur.*

1012. Mihi videtur dicendum, infantem, acceptum in secundo sensu, quando scilicet res donatas, & traditas apprehendit, animo eas habendi ut suas, earum possessionem acquirere sine Tutoris interventu; & hoc dici cit. L. 3. nam, si ad hoc requireretur Tutoris interventio, foret ex defectu judicij, in infante requisiti ad acquirendam possessionem sine Tutori; at hoc non admittitur; nam sic non recte intulisset Imperator, quod nec per Tutoriem acquereret; quia sine omni judicio in infante, per Tutoriem infanti potest acquiri possessio; ergo ex dicta L. 3. recte colligitur, infantem acceptum in secundo sensu, nempe habentem usum rationis saltem imperfectum, etiam sine Tutori posse acquirere possessionem; neque huic expositioni contrariatur textus in L. 32. requiriens Tutoris auctoritatem; quia haec non loquitur exclusivè, sed solum positive, infantem scilicet, auctore Tutori, etiam, & recte, posse possessionem acquirere, quando rem apprehendit, animo habendi ut suam, qualitatis ex judicio nondum perfecto;

¶ (o) ¶

q. VI.

An ignorantis possit acquiri possessio per alium?

1015. **Q**uestio procedit solum de illo, qui alias nobis acquirere potest, de quo aliquid dictum est l. 3. tit. 13. & cumpromis dubitatur de Servo, & filio familias, an ille Domino; iste Patri etiam ignorantis possit acquirere possessionem? nam aliqui concedunt, sed solum ex causa peculii; non autem rerum aliarum. Videatur tamen dicendum etiam ex causa sive peculii, sive alia, per servum Domino; & per filium familias Patri, quantumvis ignorantis, posse acquiri possessionem; cuius ratio est, quia si id non possent, foret ex eo, quod leges loquuntur restricte solum ad casum ex causa peculii; sed contrarium constat ex pluribus legibus indefinitè loquentibus.